
CADERNO 9  7quinta-feira, 27 de JUNHO de 2013

Prefeitura MuniciPal de ParaGOMinaS
núMerO de PublicaçãO: 545828

PreGãO PreSencial – 065/2013 – Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios, perecíveis e não perecíveis, destinados a atender aos 
Programas: de Alimentação Escolar (PNAE), de Jovens e Adultos 
(EJA), Alimentação Escolar Indígena  (PNAÍ), Mais Educação (PNAE) 
e Alfabetização Paragominas, para o Mun. de Paragominas, o que 
virá garantir a continuidade dos Programas e principalmente atender a 
necessidade dos alunos nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, 
durante o 2° Semestre/2013, conforme quantidade estimada, constante 
na pauta de gêneros da zona Urbana e Rural. data de abertura: 
09/07/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 27/06/2013.
cOnt. – 498/13 – cOnVite – 015/13, PMP/e.b.c 
enGenHaria indúStria e cOMÉrciO ltda ePP. Obj: 
Cont. de uma emp. prestadora de serviços de obras de reforma da 
Casa de Passagem de Paragominas. Valor global R$: 54.180,26. 
Vig.: 11/06/13 à 09/08/13. Rec: FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniciPal de terra Santa –fundO 
MuniciPal de Saude

núMerO de PublicaçãO: 545857
O fundo Municipal de Saúde de terra Santa realizara O P. 
P. nº 0022/2012-FMS. Menor preço por item para aquisição de 
oxigênios hospitalar destinados ao Hospital Municipal de Terra 
Santa. Abertura será no dia 12 de Julho de 2013 às 09:00 hs. 
O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

Prefeitura MuniciPal de iPiXuna dO Pará
núMerO de PublicaçãO: 545941

PreGãO PreSencial nº 9/2013-090701
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Equipamentos e 
Suprimentos de informática, visando atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará e as demais secretarias 
que compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 09/07/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.

PreGãO PreSencial nº 9/2013-100701
Tipo menor preço, para Contratação de empresa especializada 
para Fornecimento de acesso a Internet banda larga por meio de 
um provedor de acesso a rede de dados (Via Rádio), para atender 
às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, e as 
demais secretarias que compõem a esfera administrativa municipal. 
A abertura será realizada no dia 10/07/2013 às 09:00 h, na sala de 
reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº.
Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h.
Ipixuna do Pará - PA, 27/06/2013 – aquilino Sanches neto – 
Pregoeiro.

Prefeitura MuniciPal de Piçarra
núMerO de PublicaçãO: 545978

errata eXtratO de cOntratO/PreGãO 
PreSencial 025-2013

Contrato nº 20130203 ONDE SE LÊ: valor: 4.146.902,94 LÊIA-
SE: valor: 1.910.067,84. Data da publicação 08.05.2013 na 
Imprensa Oficial do Estado (IOEPA) nº da publicação 522435. 
Piçarra – PA, 26 de junho de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits 
dos Santos - CPL - PMP.

Prefeitura MuniciPal de nOVO PrOGreSSO
núMerO de PublicaçãO: 546074

aViSO de licitaçãO. PreGãO PreSencial nº 21/2013. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de construção, cascalho, emulsão asfaltica, materiais 
elétricos, ferramentas manuais e hidráulicas, tintas e outros 
do gênero, descritas no anexo I do edital, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Estado 
do Pará. Tipo Menor Preço Unitário. Data de Abertura 09/07/2013 
às 09:00h. O certame será realizados na sede da Prefeitura, 
sito a Trav. Belém, 768 – Jardim Europa – Novo Progresso – 
PA. Fone(93)3528-1151. Atendimento ao Público das 07:00 
às 13:00h ou pelo e-mail licitanovoprogresso@hotmail.com.
Cristiane de Souza-Pregoeira
aViSO de HOMOlOGaçãO e adJudicaçãO. A PMNP torna 
publicoa homologação/Adjudicação do procedimento licitatório 
modalidade Tomada de Preço nº 001/2013, Objeto:Contratação 
de empresa para execução de pavimentação de via urbana 
em bloquete sextavado, que será instalado nas ruas, Maria 
Valéria Rempel, Tiradentes e Travessa Belém, com fornecimento 
de Material e Mão de obra, por intermédio do Ministério das 
Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal, no âmbito 
do Contrato de repasse nº 0370347-96/2011a empresa / D.M. 
DE SOUZA CONSTRUTORA – EPP CNPJ: 11.751.895/0001-12, 
com valor de R$ 423.617,28 (quatrocentos e vinte e três mil 
seiscentos e dezessete reais e vinte e oito centavos) Homologo a 
licitação na forma da lei n° 8.666/93. Prefeito Municipal

eXtratO de cOntratO. tOMada de PreçO nº 001/2013. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação 
de via urbana em bloquete sextavado, que será instalado nas 
ruas, Maria Valéria Rempel, Tiradentes e Travessa Belém, 
com fornecimento de Material e Mão de obra, por intermédio 
do Ministério das Cidades, representada pela Caixa Econômica 
Federal, no âmbito do Contrato de repasse nº 0370347-96/2011. 
Contrato nº 2606001/2013 – vigência 96 ( noventa e seis  ) 
dias, Partes: Prefeitura Municipal de Novo Progresso-PA / D.M. 
DE SOUZA CONSTRUTORA – EPP, CNPJ: 11.751.895/0001-12, 
com valor de R$ 423.617,28( quatrocentos e vinte e três mil 
seiscentos e dezessete reais e vinte e oito centavos).Osvaldo 
Romanholi – Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniciPal de iGaraPe Miri
núMerO de PublicaçãO: 546134

eXtratO de diSPenSa de licitaçãO.
diSPenSa de licitaçãO 2013.0001.002 - PMi/Sefin

Processo Nº 2013.002 - PMI/SEFIN. Objeto: Contratação de 
Serviço de Consultoria e Execução de Projetos para a Prefeitura 
Municipal de Igarapé – Miri/PA no Ano de 2013, para atender 
as necessidades na elaboração de Projetos de Arquitetura 
e Engenharia da PMI. Empresa a ser Contratada: Fernando 
de C.Lima , CNPJ: 10.491.656/0001-08-. Valor do Contrato: 
69.637.13(sessenta e nove mil seiscentos e trinta e sete mil 
e treze centavos). Dotação Orçamentária: 122.0002.2.002. 
(Gabinete do Prefeito), 3.3.90.39.00 (Serviços de Terceira Pessoa 
Jurídica), Projeto e Atividade- 2.002. Data da Autorização: 02 
de maio de 2013. Data da Ratificação: 06 de maio de 2013. 
Data: 26 de junho de 2013. Assinaturas: Edson do Socorro Silva 
Duarte, Secretária Municipal de Finanças e Ailson Santa Maria do 
Amaral, Prefeito Municipal.

Prefeitura MuniciPal de braGança
núMerO de PublicaçãO: 546010

extrato de editais: Pregão Presencial 039/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços que Objetiva a Eventual Contratação 
de Pessoa Jurídica para Aquisição de Material de Expediente 
para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e Fundo. Ab: 11/07/2013 às 08hs. Pregão Presencial 
040/2013–PMB–PP-SRP Registro de Preços que Objetiva a 
Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Itens 
Fracassados Anteriormente: Medicamentos, Material Técnico, 
Hospitalar, Psicotrópicos, e Produtos Laboratoriais, e também 
Equipamentos para o SAMU, e Materiais para o HEMOPA, afim de 
atender as necessidades Secretaria Municipal de Saúde e Fundo. 
Ab: 12/07/2013 às 08hs. Pregão Presencial 041/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços que Objetiva a Eventual Contratação de 
Pessoa Jurídica para Aquisição de Uniformes para os Agentes de 
Endemias para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde e Fundo. Ab: 15/07/2013 às 10hs. Editais disponíveis 
das 07:30 às 13:30Hs na Sede da Prefeitura Municipal de 
Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 1750, Altos, 
Centro. Yure Moitinho Bonfim – Pregoeiro.

Prefeitura MuniciPal de ViGia de naZarÉ
núMerO de PublicaçãO: 546061

aViSO de HOMOlOGaçãO e eXtratO de cOntratO. A 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré torna pública a homologação 
do Pregão Presencial nº 005/2013 – CPL/PMVN, que tem por objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao consumo das 
secretarias municipais da prefeitura municipal de vigia de Nazaré 
– Pa, durante o ano de 2013. com resultado lavrado conforme 
Contrato Administrativo nº 009-PP/2013 – CPL/PMVN – Contratada: 
AFOS COMERCIO LTDA – CNPJ: 15.063.056/0001-62,valor: R$ 
378.685,00 (trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais); Contratante: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré 
- Vigência: 24/06/2013 à 31/12/2013.
aViSO de HOMOlOGaçãO e eXtratO de cOntratO. 
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré torna pública a 
homologação do Pregão Presencial nº 014/2013 – CPL/PMVN, 
que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento 
de 360 cestas básicas destinadas ao atendimento de famílias 
carentes cadastradas juntoa á Secretária Municipal de Trabalho 
e Assistência Social de Vigia de Nazaré-Pa. com resultado 
lavrado conforme Contrato Administrativo nº 008-PP/2013 
– CPL/PMVN – Contratada: AFOS COMERCIO LTDA – CNPJ: 
15.063.056/0001-62,valor: R$ 16.501,60 (Dezesseis Mil, 
Quinhentos e Um Reais e Sessenta Centavos); Contratante: 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré - Vigência: 24/06/2013 à 
31/12/2013. Mauro Alexandre Santos Souza - Prefeito

Prefeitura MuniciPal de Marabá
núMerO de PublicaçãO: 546063

eXtratO de 2º terMO aditiVO de cOntratO 
adMiniStratiVO Nº 089/2011SEVOP/PMM. Processo N.º 
2.362/2011/SEVOP/PMM. Modalidade pregão presencial N.º 
034/2011-SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de empresa 
objetivando a aquisição de tubos de concreto, para atender 
o Departamento de Terraplanagem da Secretaria de Viação e 
Obras de Marabá/Pará. Cont./Empresa: Santa Cruz Comércio e 

Serviços Ltda – EPP, O objeto do termo aditivo é prorrogar o prazo 
do contrato original por mais 180(cento e oitenta) dias a contar 
da data de assinatura deste termo e o aditivo de 25%(vinte e 
cinco por cento) em seu quantitativo – Aplicação de Metas. Data 
da assinatura do contrato: 07/06/2013. Vigência: 06/12/2013, 
Prefeito Municipal de Marabá.

Prefeitura MuniciPal de MOcaJuba
núMerO de PublicaçãO: 546067

aViSOS de licitaçãO. PreGãO PreSencial 9-007/2013. 
A Prefeitura Municipal de Mocajuba, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitação, constituída pela portaria nº 182/2013-
GP/PMM, torna público que abrirá, no dia 09.07.2013, às 
09h00min, os envelopes de documentação e proposta do Pregão 
em epígrafe, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a 
seleção de pessoa jurídica de direito privado, para o REGISTRO 
DE PREÇOS de Serviços de Hotelaria, por um período de 12 
meses, para atender às necessidades de toda a Prefeitura de 
Mocajuba, Fundos Municipais e Secretarias Integradas, conforme 
especificações contidas no Instrumento Convocatório.
PreGãO PreSencial 9-008/2013. A Prefeitura Municipal de 
Mocajuba, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, 
constituída pela portaria nº 182/2013-GP/PMM, torna público 
que abrirá, no dia 10.07.2013, às 09h00min, os envelopes de 
documentação e proposta do Pregão em epígrafe, do tipo melhor 
técnica-preço, tendo por objeto a seleção de pessoa jurídica de 
direito privado, para a Elaboração de Concurso Público para o 
provimento de diversas vagas no nível Fundamental, Médio e 
Superior, para atender às necessidades de toda a Prefeitura de 
Mocajuba, conforme especificações contidas no Instrumento 
Convocatório. Retirada dos editais: 08:00h às 13:00h - Núcleo 
de Licitações, situado na Rua Siqueira Mendes nº 45 – Centro – 
Mocajuba/Pa. O Pregoeiro

Prefeitura MuniciPal de GuruPá
núMerO de PublicaçãO: 546068

aViSO de reSultadO de licitaçãO. O Município de 
Gurupá, por intermédio da CPL, torna público para conhecimento 
dos interessados do Processo Licitatório, na Modalidade de 
Carta Convite Nº 003/2013. Realizado às 08:00 horas do dia 
17 de junho de 2013, que consagrou-se vencedora a empresa 
Construtora Santos & Nascimento Ltda venceu o item no valor 
Total de R$ 20.604,73 (vinte mil seiscentos e quatro reais e 
setenta e três centavos). Objeto: construção e ampliação de 
calçada na E.M.E.F. Cloves Almeida Rio Ipixuna Município de 
Gurupá. A CPL

Prefeitura MuniciPal de caPaneMa
núMerO de PublicaçãO: 546072

aViSO de HOMOlOGaçãO . Aos vinte e quatro dias do mês 
de Junho de 2013, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sra. Jacqueline de 
Miranda Rocha, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2006001/2013, Pregão Eletrônico - SRP nº 002/2013/
FMS. Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição 
de Equipamentos e Mobiliário Hospitalar para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde, pelo período de 
12 (doze) meses. Empresas Vencedoras: 1) L.C. do R. Silva 
Comércio e Serviços - ME, CNPJ: 14.202.227/0001-24 foi 
a vencedora do lote I, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$ 245.200,00. 2) Trat Comércio de Produtos 
Odontológicos Ltda, CNPJ: 08.378.126/0001-06 foi a vencedora 
do lote II, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$ 262.000,00 3) R. Teixeira de Macedo Comércio e Serviços - 
ME, CNPJ: 09.475.249/0001-28 foi a vencedora do lote III, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 5.900.000,00. 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2013/FMS:R$ 
6.407.200,00(seis milhões quatrocentos e sete mil e duzentos 
reais).
terMO de HOMOlOGaçãO . Aos vinte e quatro dias do mês 
de Junho de 2013, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. Eslon Aguiar 
Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 1406001/2013, Pregão Eletrônico - SRP nº 002/2013/
PMC. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
alimentação escolar, financiada com recursos da Prefeitura 
e do Governo Federal, através dos recursos do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Programa Nacional de 
Alimentação em Creches (PNAC) e Programa de Educação para 
Jovens e Adultos (EJA), para o atendimento de alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Capanema pelo período de 12 (doze) 
meses. Empresas Vencedoras: 1) Aiky Comércio Distribuição e 
Representação Ltda, CNPJ: 04.848.586/0001-08 foi a vencedora 
do lote III, pelo critério de menor preço por lote, num total 
de R$ 42.624,00. 2) J.A.B Gomes Comércio Ltda - ME, CNPJ: 
10.502.329/0001-04 foi a vencedora do lote VI, V e VI, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 1.379.000,00. 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2013/PMC: 
R$ 1.421.624,00 (Hum milhão quatrocentos e vinte e um mil 
seiscentos e vinte e quatro reais).


